
RE\1272734LV.docx PE744.059v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0152/2023

14.2.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par pārraudzības veikšanu saistībā ar pasākumiem, ko Parlaments pieprasījis, 
lai stiprinātu Eiropas iestāžu integritāti
(2023/2571(RSP))

Iratxe García Pérez, Gabriele Bischoff
S&D grupas vārdā



PE744.059v01-00 2/5 RE\1272734LV.docx

LV

B9-0152/2023

Eiropas Parlamenta rezolūcija par pārraudzības veikšanu saistībā ar pasākumiem, ko 
Parlaments pieprasījis, lai stiprinātu Eiropas iestāžu integritāti
(2023/2571(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā pasākumus integritātes, neatkarības un pārskatatbildības stiprināšanai, ko 
Parlamenta Priekšsēdētāju konference pieņēma 2023. gada 8. februārī,

– ņemot vērā 2022. gada 15. decembra rezolūciju par aizdomām par Kataras īstenotu 
korupciju un plašāku nepieciešamību pēc pārredzamības un pārskatatbildības Eiropas 
iestādēs1,

– ņemot vērā 2021. gada 16. septembra rezolūciju par pārredzamības un integritātes 
stiprināšanu ES iestādēs, izveidojot neatkarīgu ES ētikas struktūru2,

– ņemot vērā 2021. gada 27. aprīļa lēmumu par Iestāžu nolīguma starp Eiropas 
Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par obligātu 
pārredzamības reģistru noslēgšanu3,

– ņemot vērā 2017. gada 14. septembra rezolūciju par pārredzamību, pārskatatbildību un 
integritāti ES iestādēs4,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā ES iestādēm un to ierēdņiem ir jāaizsargā ES demokrātijas principu un vērtību 
integritāte un jākalpo par paraugu gan pilsoņiem, gan amatpersonām; 

B. tā kā ir jānodrošina, lai Eiropas Parlamenta deputātu rīcību neatļauti neietekmētu 
interešu pārstāvji; tā kā būtu stingri jāreglamentē Eiropas Parlamenta deputātu 
iesaistīšana apmaksātos pasākumos, viņu apdāvināšana vai ielūgšana doties braucienos, 
mājienu izdarīšana par darba iespējām pēc deputāta pilnvaru termiņa beigām vai ierēdņa 
dienesta attiecību izbeigšanas un informācijas vai kontaktu nepiedienīga izmantošana;

C. tā kā Eiropas Parlamenta deputātu Rīcības kodeksu finansiālo interešu un interešu 
konfliktu jomā uzrauga Padomdevēja komiteja deputātu rīcības jautājumos, kuras 
sastāvā ir pieci EP deputāti, taču ir izrādījies, ka ar to nepietiek;

D. tā kā ir svarīgi nodrošināt, ka demokrātiskos procesus neskar privātas intereses un ka 
tiek pilnībā ievērotas pilsoņu tiesības;

E. tā kā pasākumi, kas nesen ieviesti ar Iestāžu nolīgumu par obligātu pārredzamības 

1 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0448.
2 OV C 117, 11.3.2022., 159. lpp.
3 OV C 506, 15.12.2021., 127. lpp.
4 OV C 337, 20.9.2018., 120. lpp.



RE\1272734LV.docx 3/5 PE744.059v01-00

LV

reģistru, prasa, lai Parlaments izrādītu lielāku apņēmību, uzņemoties nodrošināt visu 
pārredzamības standartu pienācīgu īstenošanu;

F. tā kā pārredzamība un pārskatatbildība ir priekšnoteikums tam, lai iedzīvotāji uzticētos 
ES iestādēm, un tāpēc korupcija ir nopietns uzbrukums Eiropas demokrātijai,

1. atkārtoti pauž dziļu sašutumu un nosodījumu saistībā ar nesenajiem apgalvojumiem par 
pašreizējo un bijušo Eiropas Parlamenta deputātu korumpētību un vēlreiz apstiprina 
savu pilnīgas neiecietības politiku pret korupciju jebkādā izpausmē un līmenī; uzsver, 
ka pašreizējās izmeklēšanas apmēra dēļ Parlamentam un ES iestādēm ir jāreaģē ar 
stingriem un tūlītējiem pasākumiem;

2. ir apņēmies strādāt visos līmeņos, lai stiprinātu patiesas integritātes, pārredzamības un 
pārskatatbildības kultūru Parlamentā, un prasa noteikt stingrākus pasākumus un 
politiskos mērķus visu iespējamo interešu konfliktu risināšanai, kā arī rūpīgi izvērtēt to 
īstenošanu;

3. ir apņēmies novērst turpmākas noziedzīgas darbības, ierobežot kaitējošu ietekmi un 
izbeigt koruptīvu politisku iejaukšanos, uzlabojot pārskatatbildību, palielinot 
pārredzamību un pastiprinot kontroli;

4. ir pilnībā apņēmies veikt pamatīgas un vērienīgas reformas Parlamentā un ES iestādēs, 
lai atgūtu iedzīvotāju uzticēšanos un aizsargātu Eiropas demokrātiju;

5. atzinīgi vērtē pasākumus integritātes, neatkarības un pārskatatbildības stiprināšanai, ko 
Parlamenta Priekšsēdētāju konference pieņēma 2023. gada 8. februārī, un konkrētās 
darbības to īstenošanai; uzskata, ka šie pasākumi ir tikai pirmais solis un dažos 
gadījumos neatbilst pašreiz vajadzīgajam mērķu vērienam, lai nodrošinātu visaugstākos 
pārredzamības standartus;

6. uzskata, ka ir ārkārtīgi svarīgi nodrošināt pašreizējo pārredzamības un pārskatatbildības 
noteikumu — arī Eiropas Parlamenta deputātu rīcības kodeksa — pilnīgu īstenošanu; 
atkārtoti apstiprina savu apņemšanos novērst visas iespējamās nepilnības, stiprinot 
pašreizējos pasākumus un ieviešot stingras sankcijas, lai garantētu pienācīgu izpildi;

7. uzstāj, ka ir steidzami un nekavējoties jāizveido ētikas struktūra ar pilnvarām pārbaudīt 
ES iestādes un aģentūras un tai jāpiešķir nepieciešamie finanšu līdzekļi un personāls, lai 
tā varētu pilnībā veikt savus uzdevumus pirms sasaukuma perioda beigām;

8. uzskata, ka jaunajai ētikas struktūrai būtu jāizvērtē iespējamās neatbilstības, kā arī 
jāiesniedz priekšlikumi, kā uzlabot pārredzamību un pārskatatbildību attiecībā uz EP 
deputātu blakusdarbu viņu pilnvaru termiņa laikā, lai novērstu interešu konfliktus; 
uzskata, ka pašregulācija nevar būt risinājums;

9. uzskata, ka līdz brīdim, kad ētikas struktūra sāks pildīt savu oficiālo lomu, ir obligāti 
jāreformē, jāmodernizē un jānostiprina Parlamenta Padomdevēja komiteja deputātu 
rīcības kodeksa jautājumos, lai nodrošinātu efektīvāku un pārredzamāku sistēmu 
stingrākām sankcijām pret deputātiem un bijušajiem deputātiem, kuri strādā ārējās 
interesēs, ja ir konstatēts, ka viņi neievēro ētikas prasības, noteikumus un pienākumus;



PE744.059v01-00 4/5 RE\1272734LV.docx

LV

10. prasa stingrāk rīkoties, lai uzlabotu darbiniekiem un reģistrētiem deputātu palīgiem 
nodrošināto trauksmes cēlēju aizsardzību saskaņā ar to, kas paredzēta Trauksmes cēlēju 
direktīvā; uzskata, ka vienlaikus būtu steidzami jāpārskata Civildienesta noteikumu 
22.c pants, lai to saskaņotu ar Trauksmes cēlēju direktīvas standartiem;

11. prasa, lai Parlamentā tiktu daudz stingrāk īstenoti Iestāžu nolīguma par pārredzamības 
reģistru pašreizējie noteikumi, jo īpaši, nodrošinot, ka visas Eiropas Parlamenta 
deputātu, reģistrētu deputātu palīgu, darbinieku un trešo personu pārstāvju sanāksmes 
var notikt tikai saskaņā ar šiem noteikumiem;

12. uzskata — būtu jāparedz, ka visiem EP deputātiem, reģistrētiem deputātu palīgiem, 
politisko grupu darbiniekiem un Parlamenta darbiniekiem ir obligāti jāpublicē 
informācija par visām plānotajām sanāksmēm ar lobijiem un interešu grupām; prasa 
izveidot obligātu novērtējumu par ietekmi uz likumdošanu un obligātu novērtējumu par 
ietekmi, kas nav saistīta ar likumdošanu;

13. prasa steidzami ieviest obligātu apmācību EP deputātiem, reģistrētiem deputātu 
palīgiem un darbiniekiem par pilnīgas neiecietības politiku korupcijas apkarošanas un 
pārredzamības jomā;

14. atgādina par savu priekšlikumu anulēt parlamenta caurlaides lobistiem un trešo valstu 
pārstāvjiem, par kuru organizācijām un valstīm tiek veikta izmeklēšana;

15. prasa regulāri pārbaudīt pārredzamības reģistrā iekļauto organizāciju finansējuma 
plūsmas;

16. ir pārliecināts, ka bez nosacījumiem jāaizliedz sadraudzības grupas ar trešām valstīm;

17. ierosina pārskatīt un izvērtēt sadarbības grupu darbību Parlamentā un pieprasa 
nodrošināt to pilnīgu finanšu pārredzamību, cita starpā ikgadēju informācijas atklāšanu 
par finanšu iemaksām sadarbības grupām;

18. uzskata, ka būtu jāaizliedz EP deputātu, reģistrētu deputātu palīgu un darbinieku 
braucieni, ko apmaksā trešās valstis vai privātais sektors;

19. ierosina aizliegt Eiropas Parlamenta deputātiem pieņemt dāvanas, kuru vērtība 
pārsniedz 100 EUR;

20. pieprasa grozīt Deputātu nolikumu, lai izveidotu obligātu publisku reģistru attiecībā uz 
gada finanšu deklarācijām par mantu un ienākumiem, kurš būtu pārbaudāms un 
detalizēts un kurā varētu veikt meklēšanu;

21. uzskata, ka ir ļoti svarīgi ieviest nogaidīšanas periodu EP deputātiem, beidzoties viņu 
pilnvaru termiņam, un uzskata, ka šis periods būtu jānosaka šādi: 24 mēneši EP 
deputātiem, kuri pievēršas lobēšanas darbībām, un pārejas pabalsta izmaksas laiks EP 
deputātiem, kuri stājas jaunās darba attiecībās;

22. prasa pamatīgi pārskatīt visas akreditācijas procedūras attiecībā uz piekļuvi Parlamenta 
telpām un ierosina izveidot publisku ieejas reģistru iekļūšanai telpās, kurā tiktu norādīta 
informācija par apmeklējuma iemesliem, sarunu partneriem un apmeklējuma mērķi;



RE\1272734LV.docx 5/5 PE744.059v01-00

LV

23. prasa, lai visiem bijušajiem EP deputātiem, kuri kļūst par lobistiem, tiktu atceltas ar 
administratīvo atbalstu saistītās privilēģijas, piemēram, pastāvīgas caurlaides;

24. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai un dalībvalstu 
parlamentiem.


